
 

 

MINISTERUL FINANŢELOR 

AL REPUBLICII MOLDOVA 

 

 

O R D I N  

mun. Chişinău 
 

 

 

___ __________ 2024                                                      Nr._________ 

 
Cu privire la modificarea Ordinului Ministrului  

finanțelor nr.150/2018 
 

 

În vederea executării prevederilor art.83 alin.(4) din Codul fiscal nr.1163-XIII din 24 aprilie 

1997 (republicat în Monitorul Oficial al Republicii Moldova din 8 februarie 2007, ediţie specială) 

precum şi a modificărilor operate prin Legea nr. 212 din 20 iulie 2023 pentru modificarea unor acte 

normative (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2023, nr. 297-301, art. 514), 

                                             

 

                                              ORDON: 
 

 

 Ordinul Ministrului finanțelor nr.150/2018 privind aprobarea formularului CET18 – 

Declarația persoanei fizice cu privire la impozitul pe venit și a Regulamentului privind modul de 

completare a acesteia (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr.347-357, art.1350) se 

modifică după cum urmează: 

1. Anexa nr.1 se modifică după cum urmează: 

1) Tabelul din compartimentul „E.Deduceri” va avea următorul cuprins:  
 

 

E
. 

D
e
d

u
c
e
ri

 

Primele de asigurare obligatorie de asistență medicală (art.352 alin.(1) din Codul fiscal)  E1  

Contribuțiile de asigurări sociale stabilite în sumă fixă și achitate în mod individual (art.352 alin.(2) din 
Codul fiscal)  
 

E2  

Primele de asigurare facultativă de asistenţă medicală (art.352 alin.(3) din Codul fiscal)  
 

E3  

Suma achitată din contractarea serviciilor medicale de la un singur furnizor al acestor servicii (art.352 

alin.(3) din Codul fiscal)  
E4  

  Primele de asigurare în baza contractului de asigurare de viaţă (art.352 alin.(4) din Codul fiscal) E5  

Suma achitată sub formă de dobânzi pentru creditele ipotecare, la procurarea primei locuinţe, altele 

decât cele contractate prin Programul de stat "Prima Casă" (art.352 alin.(5) din Codul fiscal) 
E6  

Alte deduceri  E7  

Total deduceri (E1+E2+E3+ E4+ E5+ E6) E8  

 Suma totală a scutirilor şi deducerilor (D7+E8) DE  

 

 

2) După tabelul „F.Calculul impozitului pe venit” se va completa cu un tabel nou cu 

următorul cuprins: 

 

 

 

 

 

 



Tabelul nr.1 

2. Anexa nr.2 se modifică după cum urmează:  

1) În punctul 3.2 lit.b) textul „în corespundere cu Legea privind semnătura electronică şi 

documentul  electronic nr.91/2014” se substituie cu textul „în corespundere cu Legea privind 

identificarea electronică și serviciile de încredere nr.124/2022”; 

2)    După pct.34 se completează cu puncte noi 341, 342,343,344 345 cu următorul cuprins: 

„341. Tabelul nr.1 „Deducerea cheltuielilor suportate de către persoana fizică conform 

codurilor E3-E6” din Declarație se va completa doar de către persoanele fizice care au dreptul la 

deducerea cheltuielilor specificate la art.352 alin.(3) – alin.(5) din Codul fiscal; 

„342.La poziția E3 se indică suma cheltuielilor suportate pentru primele de asigurare 

facultativă de asistenţă medicală, în cuantumul unui salariu mediu lunar pe economie, prognozat 

şi aprobat de Guvern pentru anul pentru care a fost acordat. Dreptul la deducere se acordă 

persoanelor asigurate conform Legii nr.1593/2002 cu privire la mărimea, modul şi termenele de 

achitare a primelor de asigurare obligatorie de asistenţă medicală.”; 

„343. La poziția E4 se indică suma achitătă de către persoana fizică pentru contractarea 

serviciilor medicale de la un singur furnizor al acestor servicii, în cuantumul unui salariu mediu 

lunar pe economie, prognozat şi aprobat de Guvern pentru anul pentru care a fost acordat. 

Dreptul la deducere se acordă persoanelor asigurate conform Legii nr.1593/2002 cu privire la 

mărimea, modul şi termenele de achitare a primelor de asigurare obligatorie de asistenţă 

medicală.”; 

 „344. La poziția E5 se indică suma achitată de către persoana fizică pentru procurarea primei 

de asigurare în baza contractului de asigurare de viaţă, în cuantumul unui salariu mediu lunar pe 

economie, prognozat şi aprobat de Guvern pentru anul pentru care a fost acordat.”; 

 „345. La poziția E6 se indică suma achitată sub formă de dobânzi de către persoana fizică 

pentru creditele ipotecare, la procurarea primei locuinţe, altele decât cele contractate prin 

Programul de stat "Prima Casă", în cuantumul unui salariu mediu lunar pe economie, prognozat 

şi aprobat de Guvern pentru anul pentru care a fost acordat. Pentru locuinţa proprietate comună 

în devălmăşie/cote-părţi, dreptul la deducere se acordă fiecărui beneficiar al creditului ipotecar, 

proporţional cotei-părţi deţinute, aplicată conform limitei stabilite.”; 

3) În punctul 35 textul „La poziția E3” se susbstituie cu textul „La poziția E7”; 

4) Se completează punctul 351 cu următorul cuprins:  

„351. Deducerea cheltuielilor prevăzute la art.352 din Codul fiscal se permite în baza 

documentelor confirmative specificate în Hotărârea Guvernului nr.693/2018. 

În tabelul „Deducerea cheltuielilor suportate de către persoana fizică conform 

codurilor E3-E6” se indică: 

în coloana 1 – numărul curent al înscrierii; 

în coloana 2 – numărul codului în baza căruia se deduc cheltuielile suportate. Se indică 

codul de la E3 până la E6; 

Deducerea cheltuielilor suportate de către persoana fizică conform codurilor E3 – E6 

Nr.crt. Numărul codului, în 

baza căruia se 

deduc cheltuielile 

suportate  

(E3 - E6) 

Documentul 

confirmativ 

(contractul, 

factura fiscală, 
extrasul din 

contul bancar, 

etc.) 

 

Numărul 

documentului 

care confirmă 

deducerea 

 

Data 

documentului 

 

Codul fiscal 

al 

prestatorului 

de servicii 

 

Denumirea 

prestatorului 

de servicii 

Suma 

cheltuielilor 

suportate 

1 2 3 4 5 6 7 8 

        

        

        



în coloana 3 – documentul care confirmă cheltuielile suportate. Deducerea cheltuielilor 

prevăzute la art.352 din Codul fiscal se permite în baza documentelor confirmative specificate 

în art.351 din Anexa nr.2 la Hotărârea Guvernului nr.693/2018; 

       în coloana 4 – numărul documentului care confirmă deducerea (ex: numărul contractului, 

seria și numărul facturii fiscale, etc.); 

în coloana 5 – data indicată în documentul confirmativ (ex: data încheieri contractului, data 

din factura fiscală, etc.); 

în coloana 6 – codul fiscal al prestatorului de servicii; 

în coloana 7 – denumirea prestatorului de servicii; 

în coloana 8 – suma cheltuielilor suportate. 

5) Punctul 36 va avea următorul cuprins: 

„La poziţia Total deduceri E8 se indică suma totală a deducerilor prin însumarea valorilor 

din poziţiile E1+ E2+E3+E4+E5+E6+E7”; 

6) La pct 37 textul „D7+E4” se substituie cu textul „D7+E7”; 

7) La pct 38 textul „în limitele stabilite în art.33-36 din Codul fiscal” se substituie cu textul 

„în limitele stabilite în art.33-352 din Codul fiscal”. 

3. Prezentul ordin intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

iar modificările aprobate se pun în aplicare începând cu perioada fiscală de raportare 2024. 

4. Contribuabilii pentru care obligaţia de raportare survine până la aprobarea şi publicarea 

prezentului Ordin, vor prezenta Declaraţia conform formularului în vigoare la data prezentării. 
 

 

 
 

 

Ministru                                   Victoria BELOUS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        

 
 

Ex:Irma Zurabișvili 
Tel:(022) 82-33-95 

 

 

 

 


